
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2011 DEL 02/08/2024

Oggetto

NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 – MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL’ 
ECONOMIA E DELLE FINANZE – PNRR - MISSIONE 4- ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1 – PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE D’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA. INTERVENTO 
DENOMINATO “RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO COMUNALE UBICATO 
IN VIA IN VIA MADONNA DELLE GRAZIE ANGOLO VIA L. PIRANDELLO DA 
DESTINARE AD ASILO NIDO”.CUP  H57G24000050006”
ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, 
LETT.A) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA IN FAVORE DEL GEOLOGO DOTT.SSA SINDONI ANGELA 
CARMELA CIG B29C23EF91  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 9

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 – MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL’ ECONOMIA E DELLE FINANZE – PNRR - MISSIONE 4- ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1 – PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE D’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA. INTERVENTO 
DENOMINATO “RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO COMUNALE UBICATO 
IN VIA IN VIA MADONNA DELLE GRAZIE ANGOLO VIA L. PIRANDELLO DA 
DESTINARE AD ASILO NIDO”.CUP  H57G24000050006”
ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, 
LETT.A) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA IN FAVORE DEL GEOLOGO DOTT.SSA SINDONI ANGELA 
CARMELA CIG B29C23EF91  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• Che il Ministero dell’Istruzione e del Merito _ Unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 4 “ Istruzione e Ricerca” ha emesso in data 15.05.2024 “ Avviso pubblico per 
l’adesione al Finanziamento di asili nido nonchè per le candidature e nuovi progetti da finanziare 
nell’ambito del PNRR. Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di Istruzione degli asili nido alle Università – Investimento 1.1. “ Piano per gli asili nido e scuole 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 9

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia finanziata dall’Unione Europea “ Next 
Generation EU”; 

• Che attraverso il sistema informatico del Ministero dell’Istruzione e del merito dedicato al PNRR questo 
Ente ha aderito all’avviso di cui anzi per la realizzazione dell’intervento denominato  
“RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO COMUNALE UBICATO IN VIA MADONNA DELLE GRAZIE 
ANGOLO VIA L. PIRANDELLO DA DESTINARE AD ASILO NIDO. CUP H57G24000050006”;

PRESO ATTO che in data 13 Giugno 2024 il Ministero dell’Istruzione e del merito ha pubblicato le 
graduatorie del bando per il nuovo “ Piano Asili Nido 2024” previsto nell’Avviso Pubblico MIM del 15 
maggio 2024 – n. 68047 in attuazione del Decreto interministeriale n.79 del 30.04.2024 rientrante nel 
PNRR (Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Investimento 1.1.); 

CHE QUESTO ENTE con l’anzidetta graduatoria  è stato ammesso al finanziamento per la “riconversione 
demolizione e ricostruzione di due edifici esistenti da adibire ad Asilo Nido” e, tra questi, la “ 
Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato in via Madonna delle Grazie angolo via L. Pirandello da 
destinare ad asilo nido. CUP H57G24000050006 “ per complessivi € 816.000,00;

PRESO ATTO che con determina dirigenziale N. 1535 del 21.06.2024 l’Istruttore Direttivo Ing. Claudio 
Cappadona, in servizio presso il 4° Settore Ambiente e Territorio del Comune di Milazzo, è stato nominato 
Rup dell’intervento di “Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato in via Madonna delle Grazie angolo 
via L. Pirandello da destinare ad asilo nido. CUP H57G24000050006 “Importo di € 816.000,00; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente affidare il Servizio di architettura ed ingegneria di cui 
all’art.66 del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n.36 per la redazione della Relazione geologica propedeutica alla progettazione 
dell’intervento “Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato in via Madonna delle Grazie angolo via L. 
Pirandello da destinare ad asilo nido. CUP H57G24000050006” di € 816.000,00 dovrà essere appaltato 
entro il termine perentorio del 31 Ottobre 2024 fissato dall’Avviso Pubblico di cui in premessa;

VISTA la determinazione dei corrispettivi relativa ai Servizi di architettura e di ingegneria per la redazione della 
Relazione geologica dell’intervento in questione  redatta dal Rup ,ai sensi del DM.17.06.2016 e D.Lgs. 30/2023, per 
complessivi € 2.748,33 di cui € 2.166,09 per corrispettivo afferente la prestazione resa , € 86,64 per oneri ed € 
495,60 per Iva;

     RICHIAMATO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs.vo n.36/2023 a tenore del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto a negoziare ed alle vigenti disposizioni in materia di contenimento delle 
spese possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiori alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento dei lavori di importo pari o inferiore ad € 500.000.00 nonchè 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere sugli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ;

VISTI E  RICHIAMATI :

1. L’articolo 192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

2. L’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 9

RILEVATO che l’art.17 comma 2 del d.lgs.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, 
se necessari, a quelli inerenti la capacità economica –finanziaria e tecnico –professionale ;  

     APPURATO :

• che l’Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3, comma 1 lett.d) l’affidamento diretto 
come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara , nel quale, anche nel caso di previo interpello 
tra più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lett. a e b del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice;

• che l’art.50 comma 1 del D.Lgs.vo n.36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto dispone che le stazioni appaltanti possono procedere, 
tra l’ altro,  con affidamento diretto dei servizio e forniture , ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
attività di progettazione di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

• CHE , ai sensi del comma 6 dell’art.49 del D.Lgs.vo N.36/2023 è consentito derogare al principio di rotazione 
per gli affidamenti inferiori ad euro 5.000,00; 

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con riferimento 
al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  all’art.192 del D.Lgs.267/2000 
n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 finalizzato alla stipula  di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue: 

• che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura finalizzati 
alla redazione della relazione geologica  per l’intervento denominato Riqualificazione dell’edificio comunale 
ubicato in via Madonna delle Grazie angolo via L. Pirandello da destinare ad asilo nido. CUP 
H57G24000050006  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 del d.lgs.36/2023;

• che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014 ;

• che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 e 4 
dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

ACCERTATO 

• che,  previa indagine di mercato effettuata dal Rup nell’ambito di una platea di potenziali affidatari  il Geologo 
Dott.ssa Sindoni Angela Carmela,  libero professionista, iscritto all’Albo Professionale – Sezione A in data 
12.07.2007 Codice fiscale SNDNLC80L54F206J partita Iva 0302781083 possiede i requisiti generali nonché di 
capacità tecnico professionale per l’ affidamento diretto dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura finalizzati alla 
redazione della relazione geologica relativa all’intervento di “ Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato 
in via Madonna delle Grazie angolo via L. Pirandello da destinare ad asilo nido. CUP H57G24000050006 
; 

• che è stato acquisito per la presente procedura il CIG B29C23EF91 tramite il sistema su piattaforma 
certificata digitale MEPA,  ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici;

• CHE il Rup  in data 26.07.2024 ha avviato su MEPA una trattativa diretta per l’affidamento dei servizio 
di cui innanzi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 con l’operatore economico 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 9

Geologo Dott.ssa Sindoni Angela Carmela in possesso dei requisiti specifici di natura tecnico – 
professionale necessari per l’affidamento in oggetto;

VISTA l’offerta economica generata dallo strumento telematico di negoziazione suindicato da cui  è dato evincere che il 
professionista Ing. Geologo Dott.ssa Sindoni Angela Carmela  ha offerto il ribasso del 2 %  sull’importo a base di gara 
di € 2.166,09 e, quindi per un importo netto di € 2.122,77 oltre € 84,91 per CNPAIA (4%)  ed € 485,68 per Iva ( 22%) 
per complessivi € 2.693,36;

RICHIAMATO l’art.52 “del D.lgs.vo n.36/2023 rubricato “ Controllo sul possesso dei requisiti “ a tenore del quale nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lett.a) e b) di importo inferiore a € 40.000,00 gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei  requisiti di partecipazione e 
qualificazioni richiesti; 

VISTA l’autocertificazione resa dall’ operatore economico Geologo  Dott.ssa Sindoni Angela Carmela  in ordine ai requisiti 
di ordine generale fissati dall’art. 94 del Decreto Legislativo N.36/2023 mediante produzione del DGUE, allegato al 
presente provvedimento; 

VISTO in particolare la certificazione Epap in corso di validità con la quale è attestata la regolarità contributiva dell’ 
operatore economico Dott.ssa Sindoni Angela Carmela;   

RICHIAMATO l’art.17 comma 5 del Decreto legislativo n.36/2023 in forza del quale l’organo competente,  esaminata la 
proposta e dopo aver valutato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione che è 
immediatamente efficace;

 CONSIDERATO, altresì, che al fine di dare avvio alle attività necessarie per la realizzazione del suddetto 
intervento si rende necessario procedere all’accertamento dell’entrata ed all’impegno di spesa a carico dei 
relativi capitoli di bilancio;

VISTA la nota prot. n. 51836 del 25.07.2024  con la quale questo Settore ha richiesto una variazione d’urgenza 
al bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024 per prevedere capitoli d’entrata e di uscita a seguito 
dell’ammissione al finanziamento a valere sul PNRR per la riqualificazione di due edifici comunali da adibire 
ad Asilo Nido e, tra questi, la  Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato in via Madonna delle Grazie 
angolo via L. Pirandello da destinare ad asilo nido. CUP H57G24000050006 ; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 143  del 26.07.2024 con la quale sono state apportate in bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio 2024, le variazioni d‘urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4  del D.Lgs n. 
267/2000;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 9

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

DETERMINA

per quanto espresso e motivato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di dare atto che in data 13 Giugno 2024 il Ministero dell’Istruzione e del merito ha pubblicato le 
graduatorie del bando per il nuovo “Piano Asili Nido 2024” previsto nell’Avviso Pubblico MIM del 15 maggio 
2024 – n. 68047 in attuazione del Decreto interministeriale n.79 del 30.04.2024 rientrante  nel PNRR - 
Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Investimento 1.1.-  e che nell’ambito delle suddette 
graduatorie questo Ente ha beneficiato dell’ammissione a finanziamento di due edifici esistenti da adibire 
ad asilo nido e, tra questi,  la “Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato in via Madonna delle Grazie 
angolo via L. Pirandello da destinare ad asilo nido. CUP H57G24000050006 “ per complessivi € 
816.000,00;

2. Di dare atto, altresì,  che si rende necessario ed urgente affidare il servizio di architettura ed ingegneria 
di cui all’art.66 del D.Lgs.vo 31 Marzo 2023 n.36 per la redazione della Relazione Geologica dell’ 
intervento denominato “Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato in via Madonna delle Grazie 
angolo via L. Pirandello da destinare ad asilo nido. CUP H57G24000050006 “ per l’importo di  € 
816.000,00;

3. Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r. 11.12.1991, n.48, nel 
testo modificato dall’art. 13  della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 e dell’art.  32 del 
D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:
• che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura 

finalizzati alla redazione della relazione geologica  per l’intervento denominato Riqualificazione dell’edificio 
comunale ubicato in via Madonna delle Grazie angolo via L. Pirandello da destinare ad asilo nido. 
CUP H57G24000050006  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 del d.lgs.36/2023;

• che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ;

• che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 e 
4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

• che,  previa indagine di mercato effettuata dal Rup nell’ambito di una platea di potenziali affidatari  il 
Geologo Dott.ssa Sindoni Angela Carmela,  libero professionista, iscritto all’Albo Professionale – Sezione A 
in data 12.07.2007 Codice fiscale SNDNLC80L54F206J partita Iva 0302781083 possiede i requisiti generali 
nonché di capacità tecnico professionale per l’ affidamento diretto dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura 
finalizzati alla redazione della relazione geologica propedeutica alla realizzazione dell’intervento 
Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato in via Madonna delle Grazie angolo via L. Pirandello 
da destinare ad asilo nido. CUP H57G24000050006 ; 

4. Di affidare il servizio di ingegneria e architettura finalizzati alla redazione della Relazione Geologica  dell’intervento 
denominato  Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato in via Madonna delle Grazie angolo via L. 
Pirandello da destinare ad asilo nido. CUP H57G24000050006 – CIG B29C23EF91 in favore della  Geologo 
Dott.ssa Sindoni Angela Carmela che, tramite  affidamento diretto sul MEPA,   ha offerto il ribasso del 2%  
sull’importo a base di gara di € 2.166,09 e, quindi per un importo netto di € 2.122,77 oltre € 84,91 per CNPAIA 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 9

(4%)  ed € 485,68 per Iva ( 22%) per complessivi € 2.693,36 che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

5. Di dare atto che  il Codice Univoco di fatturazione  è FEF3LU;

6. Di dare atto che ai sensi dell’art.52 comma 1 del  D.Lgs.vo n.36/2023 il professionista ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva resa su DGUE  il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, fatte salve le 
verifiche in ordine alle dichiarazioni effettuate da questa Stazione Appaltante;

7. Di dare atto che, ove in conseguenza delle verifiche effettuate non sia confermato il possesso dei requisiti generali 
o speciali dichiarati, questa stazione appaltante procederà  a termine dell’art.52, comma 2 del D.Lgs.vo n. 36/2023 
, alla risoluzione del contratto, alla escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da questa 
Stazione Appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.

8. Di dare atto  che con deliberazione di Giunta Municipale n. 143  del 26.07.2024  sono state apportate 
al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, le variazioni d‘urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 
4  del D.Lgs n. 267/2000 con allocazione al capitolo di entrata codice bilancio 20105.01.00044448 e al 
corrispondente capitolo di uscita 04012.03.00094448 per l’intervento di “Riqualificazione dell’edificio 
comunale ubicato in via Madonna delle Grazie angolo via L. Pirandello da destinare ad asilo nido. CUP 
H57G24000050006;

9. Di accertare l’entrata di € 816.000,00 relativa all’ Intervento di “Riqualificazione dell’edificio comunale 
ubicato in via Madonna delle Grazie angolo via L. Pirandello da destinare ad asilo nido. CUP 
H57G24000050006, finanziato dal Ministero del’Istruzione e del merito in attuazione del Decreto 
interministeriale n.79 del 30.04.2024 nell’ambito  nel PNRR ( Missione 4- Istruzione e Ricerca- 
Componente 1- Investimento 1.1.) al Capitolo di entrata  codice bilancio 20105.01.00044448 
dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza;

10. Di impegnare la complessiva somma di € 816.000,00 relativa all’intervento di “Riqualificazione 
dell’edificio comunale ubicato in via Madonna delle Grazie angolo via L. Pirandello da destinare ad asilo 
nido. CUP H57G24000050006”  così come segue:

a) In quanto ad € 2.693,36 per il servizio di architettura e di ingegneria finalizzato alla redazione 
della Relazione geologica dell’intervento di Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato in via 
Madonna delle Grazie , angolo via Pirandello  CUP H57G24000040006 - CIG B29C23EF91 in favore 
del Geologo Dott.ssa Sindoni Angela Carmela P.Iva 0302781083 e C.f.  SNDNLC80L54F206J a valere 
sul capitolo n. 04012.03.00094448 - esercizio finanziario 2024, gestione competenza, giusta 
variazione d’urgenza operata con deliberazione di G.M. n.143 del 26.07.2024;
b) In quanto ad € 813.306,64 in favore di beneficiari diversi per la realizzazione dell’intervento di  
Riqualificazione dell’edificio comunale ubicato in via Madonna delle Grazie angolo via L. Pirandello da 
destinare ad asilo nido. CUP H57G24000050006”a valere sul capitolo  04012.03.00094448 - esercizio 
finanziario 2024, gestione competenza, giusta variazione d’urgenza operata con deliberazione di G.M. 
n.143 del 26.07.2024 ;

11. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

12. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione di competenza di questo Settore è FEF3LU;
13. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 9

14. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D. Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

15. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

16. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. 
n.36/2023 ed è accessibile nel sito on- line;

17. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

18. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente e nella "Amministrazione 
Trasparente" - Sezione Atti Amministrativi.

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


